
pro-volhov.ru
16+

14 марта
2025 года

№ 15 (1222)

Постановление администрации муниципального образования 
Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района
от 04 марта 2025 года № 18

О внесении изменений в постановление главы администрации от 21 марта 2014 года № 25 «О 
комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности на территории 
МО Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской 
области»

В связи со штатными изменениями в структуре администрации муниципального образования 
Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, 
постановляю:

1. Внести в постановление главы администрации от 21 марта 2014 года № 25 «О комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности на территории МО Хваловское 
сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области» следующие 
изменения:

1.1 изложить приложение № 1 (Состав комиссии по предупреждению безопасности на терри-
тории МО Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской 
области) в редакции согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Постановление от 01.11.2024 года № 115 о внесении изменений в постановление главы ад-
министрации от 21 марта 2014 года № 25 «О комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспече-
нию пожарной безопасности на территории МО Хваловское сельское поселение Волховского 
муниципального района Ленинградской области» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
П.П. САУТЫЧ,

глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

Утвержден постановлением главы администрации 
МО Хваловское сельское поселение от 04.03.2025 года № 18
Приложение № 1

Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности на территории МО Хваловское сельское поселение Волховского 
муниципального района Ленинградской области

№ 
п/п

Ф.И.О. Должность Номер телефона

рабочий       

  Руководство комиссии:
1 Председатель комиссии

Саутыч П.П.
Глава 
администрации

39- 632

2 Заместитель председателя
Кудрина В.В.

Ведущий специалист 
администрации

39- 632 -

Члены комиссии
7 Бугай С.М.

(по согласованию)
ООО «Леноблтеплоснаб» 
начальник котельной участка 
Хвалово

39- 509 -

8 Петрова М.Е. 
(по согласованию)

ООО «Жилищник» уч. Хвалово 8(921)414-12-19 -

9 Чемаров В.В.
 (по согласованию)

Зав. ГБУЗ ЛО «Волховская МБ  
Хваловский ФАП»

39-637 -

10 Федорова А.Н. 
(по согласованию)

И.о. директора МБУКС«Хваловский 
ДЦ»

39-728

11 Тарушкин А.В.
 (по согласованию)

Начальник 62 ПСЧ 
1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Ленинградской области

39-690

Постановление администрации муниципального образования 
Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района
от 05 марта 2025 года № 19 

О введении временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения на территории МО Хваловское сельское 
поселение Волховского муниципального района в весенний период 2025 года

В соответствии с Федеральными законами от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобиль-
ных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения», в связи с возникновением неблагоприятных природно-кли-
матических условий, снижением несущей способности конструктивных элементов автомобиль-
ных дорог общего пользования местного значения, вызванных их переувлажнением, в целях обе-
спечения сохранности автомобильных дорог, дорожных сооружений и безопасности дорожного 
движения, постановляю:

1. Ввести с 01 апреля 2025 года по 15 мая 2025 года временное ограничение движения транс-
портных средств, следующих по автомобильным дорогам общего пользования местного значе-
ния на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение, у которых на-
грузка на каждую ось превышает пять тонн – на автомобильных дорогах с асфальтобетонным 
покрытием, три тонны – на автомобильных дорогах с грунтовым покрытием.

2. Установить, что введенное в соответствии с п. 1 настоящего постановления временное огра-
ничение движения транспортных средств не распространяется:

- на международные перевозки грузов;
- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе на международные;
- на перевозки продуктов питания, животных, лекарственных препаратов, горюче-смазочных 

материалов, семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов;
- на транспортные средства Министерства обороны Российской Федерации.
3. Информировать через средства массовой информации пользователей автомобильными дорогами 

о введении временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

П.П. САУТЫЧ,
глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

Постановление администрации муниципального образования 
Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района
от 06 марта 2025 года № 22

Об отмене Административного регламента, утвержденного постановлением № 100 от 
28.09.2023 года

В соответствии с федеральным законом от 06 октября №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных 
правовых актов администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области в соответствие действующему за-
конодательству, в соответствии с Уставом муниципального образования Хваловское сельское 
поселение, администрация муниципального образования, постановляет:

1. Постановление администрации № 100 от 28.09.2023 года «Об утверждении Администра-
тивного регламента предоставления муниципальной услуги «Установление соответствия раз-
решенного использования земельного участка классификатору видов разрешенного использо-
вания земельных участков на территории МО Хваловское сельское поселение» считать 
утратившим силу.

2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Хваловского 
сельского поселения в сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

П.П. САУТЫЧ,
глава администрации МО Хваловское сельское поселение 

Постановление администрации муниципального образования 
Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района
от 06 марта 2025 года № 23

Об отмене Административного регламента, утвержденного постановлением № 45 от 
21.02.2024 года

В соответствии с федеральным законом от 06 октября №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нор-
мативных правовых актов администрации муниципального образования Хваловское сель-
ское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области в соответ-
ствие действующему законодательству, в соответствии с Уставом муниципального 
образования Хваловское сельское поселение, администрация муниципального образования, 
постановляет:

1. Постановление администрации № 45 от 21.02.2024 года «Об утверждении Административ-
ного регламента предоставления муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в 
отношении земельных участков и (или) земель, расположенных на территории муниципального 
образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинград-
ской области, для их использования в целях, предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодек-
са Российской Федерации»» считать утратившим силу.

2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Хваловского 
сельского поселения в сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

П.П. САУТЫЧ,
глава администрации МО Хваловское сельское поселение

Постановление администрации муниципального образования 
Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района
от 06 марта 2025 года № 24

О создании рабочей группы по вопросам обеспечения 
свободного проезда и установки пожарной и специальной техники возле 
жилых домов и объектов промышленного и социально-культурного назначения 
в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования Хваловское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области»

В целях реализации постановления Губернатора Ленинградской области от 14 марта 2007года 
№35-пг « Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и специальной техники 
возле жилых домов и объектов промышленного и социально-культурного назначения в случае 
возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области» по-
становляет:

1. Для обеспечения свободного проезда и установки пожарной и специальной техники возле 
жилых домов и объектов промышленного и социально-культурного назначения в случае возник-
новения пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Хвалов-
ское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области - создать 
рабочую группу в следующем составе:

- Саутыч Павел Павлович- глава администрации, председатель рабочей группы;
- Цыпленкова Наталья Валериевна- ведущий специалист администрации по вопросам дорож-

ной деятельности, транспорту, связи, управлению муниципальным имуществом и муниципаль-
ному контролю , член рабочей группы;

- Петрова Мария Евгеньевна- мастер участка Хвалово ООО «Жилищник»,член рабочей группы 
(по согласованию)

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Провинция.Северо-Запад» и разме-
стить на официальном сайте администрации МО Хваловское сельское поселение в сети Ин-
тернет.

4. Постановление вступает в законную силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

П.П. САУТЫЧ,
глава администрации МО Хваловское сельское поселение 



2 pro-volhov.ruПРОВИНЦИЯ. Северо-Запад 

Решение совета депутатов муниципального образования 
Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района
Ленинградской области
от 03 февраля 2025 года № 3

О внесении изменений и дополнений 
в Устав Хваловского сельского поселения 
Волховского муниципального района Ленинградской области 

В целях приведения Устава Хваловского сельского поселения Волховского му-
ниципального района Ленинградской области в соответствие с Федеральным 
законодательством и Областными законами Ленинградской области, руковод-
ствуясь статьями 35 и 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», учитывая результаты публичных слушаний, Совет депутатов Хва-
ловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинград-
ской области решил:

1. Внести в Устав Хваловского сельского поселения Волховского муниципаль-
ного района Ленинградской области следующие изменения и дополнения (при-
лагаются).

2. Главе Хваловского сельского поселения направить настоящее решение в 
Управление Минюста России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-
ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», на 
государственную регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистра-
ции и официального опубликования (обнародования).

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в течение 7 дней с мо-
мента его получения с государственной регистрации в официальном периоди-
ческом издании - газете «Провинция.Северо-Запад» и разместить на официаль-
ном сайте органов местного самоуправления Хваловского сельского поселения 
Волховского муниципального района Ленинградской области в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет – http://hvalovskoe.ru/news. 

5. Главе Хваловского сельского поселения направить в Управление Минюста 
России по Ленинградской области сведения об источнике и о дате официально-
го опубликования для включения в государственный реестр уставов муници-
пальных образований Ленинградской области в течение 10 дней со дня офици-
ального опубликования настоящего решения. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Е.Е. ШНЕЙВАС,

глава МО Хваловское сельское поселение

Утверждено решением Совета депутатов Хваловского сельского поселения 
от 03.02.2025г. №3 
Приложение

Внести в Устав Хваловского сельского поселения Волховского района Ленин-
градской области, принятого решением совета депутатов МО Хваловское сель-
ское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области 
от 03 октября 2023 года № 46, следующие изменения:

1. Статья 4 «Структура органов местного самоуправления»
статью 4 читать в новой редакции:

1. Структуру органов местного самоуправления составляют представитель-
ный орган муниципального образования, глава муниципального образования, 
местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципаль-
ного образования), контрольно-счетный орган муниципального образования, 
иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления, пред-
усмотренные уставом муниципального образования и обладающие собствен-
ными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, 
подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы 
организации и деятельности указанных органов определяются уставом муници-
пального образования.

3. Изменение структуры органов местного самоуправления осуществляется не 
иначе как путем внесения изменений в устав муниципального образования.

4. Решение представительного органа муниципального образования об изме-
нении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее 
чем по истечении срока полномочий представительного органа муниципально-
го образования, принявшего указанное решение, за исключением случаев, пред-
усмотренных настоящим Федеральным законом.

5. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета муници-
пального образования.

2. Статья 6 «Вопросы местного значения муниципального образования»
Пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
- осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112- ФЗ «О лич-
ном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.

Подпункт 15 пункта 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
 - Осуществление муниципального контроля в области охраны и использова-

ния особо охраняемых природных территорий местного значения;

3. Статья 10 «Формы непосредственного осуществления населением местного 
самоуправления и участие населения в осуществлении местного самоуправле-
ния»

- Пункт 15 статьи 10 «инициативная комиссия» исключить.
4. Статья 16 «Сход граждан»
 Пункт 2 статьи 16 дополнить абзацем следующего содержания:
- По вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пун-

кта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сель-
ского населенного пункта, в сходе граждан также могут принять участие граж-
дане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 

лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на терри-
тории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено 
муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом 
субъекта Российской Федерации.

5. Статья 25 «Общественный совет»
Дополнить статью 25 пунктом 15.1 следующего содержания:
15.1 Особенности деятельности общественного совета, в случае призыва чле-

на общественного совета на военную службу, направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу, призыва на военную службу по мобили-
зации или заключения в соответствии с пунктом 7 статьи

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязан-
ности и военной службе» контракта о прохождении военной службы, либо кон-
тракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Воо-
руженные Силы Российской Федерации, и при отсутствии оснований для 
прекращения полномочий члена общественного совета, предусмотренных пун-
ктами 1 - 3, 8 части 13, частью 14 статьи 5 Областного закона Ленинградской 
области от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осущест-
влении местного самоуправления в Ленинградской области», деятельность чле-
на общественного совета приостанавливается на период прохождения военной 
службы либо оказания добровольного содействия в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

6. Статью 26 «Инициативная комиссия» считать утратившей силу.

7. Статья 30 «Досрочное прекращение полномочий совета депутатов муници-
пального образования, депутата совета депутатов муниципального образова-
ния»

Пункт 4 статьи 30 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
14) приобретение им статуса иностранного агента.

8. Статья 35 «Досрочное прекращение полномочий главы муниципального об-
разования»

Статью 35 добавить частью 4 следующего содержания:
- Глава муниципального образования освобождается от ответственности за не-

соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установ-
ленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и дру-
гими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неис-
полнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него об-
стоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

9. Статья 36 «Администрация муниципального образования»
Абзац 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
- Полное официальное наименование администрации муниципального обра-

зования: администрация муниципального образования Хваловское сельское по-
селение Волховского муниципального района Ленинградской области.

10.Статья 37 «Глава администрации муниципального образования»
Статью 37 дополнить частью 14 следующего содержания:
- Глава администрации освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль-
ным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение та-
ких ограничений, запретов и требований,  а также неисполнение таких обязан-
ностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

11. Статья 39 Полномочия контрольно-счетного органа муниципального обра-
зования

Статью 39. Полномочия контрольно-счетного органа муниципального образо-
вания читать в новой редакции»:

1. Контрольно-счетный орган муниципального образования образуется пред-
ставительным органом муниципального образования.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муници-
пального образования определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 
года N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контроль-
но-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных обра-
зований», настоящим Федеральным законом, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными право-
выми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, 
правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетных ор-
ганов муниципальных образований осуществляется также законами Ленин-
градской области.

12. Статья 41 «Ограничения при осуществлении полномочий депутата совета 
депутатов муниципального образования, главы муниципального образования»

Статью 41 дополнить частью 3.1 следующего содержания:
- Депутат, глава муниципального образования, иное лицо, замещающее муни-

ципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федераль-
ными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюде-
ние таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 



ПРОВИНЦИЯ. Северо-Запад 14 марта 2025 | № 15 (1222)  3

Информационное сообщение

Минюст сообщает о регистрации 06 марта 2025 года за государственным регистра-
ционным номером RU 475033122025001 изменений и дополнений в Устав Хваловско-
го сельского поселения 14 марта 2025 года согласно части 8 ст. 44 Федерального зако-
на от 06.10.2003 № 131 и ст. 5 ФЗ от 21.07.2005 №97.

Постановление администрации муниципального образования 
Усадищенское сельское поселение Волховского муниципального 
района Ленинградской области 
от 05 марта 2025 № 11

О создании рабочей группы по вопросам реализации постановления 
Губернатора Ленинградской области от 14 марта 2007 года № 35-пг 
«Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и 
специальной техники возле жилых домов и объектов промышленного 
и социально-культурного назначения в случае возникновения 
пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской 
области»

В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
N69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Губернатора Ле-
нинградской области от14 марта 2007 года № 35-пг «Об обеспечении 
свободного проезда и установки пожарной и специальной техники воз-
ле жилых домов и объектов промышленного и социально-культурного 
назначения в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций 
на территории Ленинградской области», повышения уровня противопо-
жарной защиты жилых домов и объектов промышленного и социаль-
но-культурного назначения, расположенных на территории муници-
пального образования Усадищенское сельское поселение Волховского 
муниципального района Ленинградской области, предотвращения ги-
бели и травматизма людей на пожарах, а также обеспечения свободно-
го проезда и установки пожарной и специальной техники в случае воз-
никновения пожаров и чрезвычайных ситуаций, администрация 
муниципального образования Усадищенское сельское поселение по-
становляет:

1. Образовать рабочую группу по вопросам реализации постановле-
ния Губернатора Ленинградской области от 14 марта 2007 года № 35-
пг «Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и 
специальной техники возле жилых домов и объектов промышленного и 
социально-культурного назначения в случае возникновения пожаров и 
чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области» (далее 
– Рабочая группа).

2. Утвердить положение о Рабочей группе согласно приложению 1.
3.Утвердить состав Рабочей группы согласно приложению 2.
4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за со-

бой.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «ПРО-

ВИНЦИЯ Северо-Запад» и размещению на официальном сайте Усади-
щенского сельского поселения.

6. Постановление вступает в силу после его официального опублико-
вания.

О.М. ИЛЬИНА,
глава администрации МО Усадищеское сельское поселение

Постановление администрации муниципального образования 
Усадищенское сельское поселение 
Волховского муниципального района 
Ленинградской области 
от 10 марта 2025г. № 12

О признании утратившими силу постановлений 
администрации муниципального образования 
Усадищенское сельское поселение Волховского 
муниципального района Ленинградской области

В целях определения механизма участия органов местного самоуправления 
Ленинградской области в предоставлении социальных выплат на улучшение 
жилищных условий граждан, постановляю:

1. Признать утратившим силу постановление администрации муници-
пального образования Усадищенское сельское поселение Волховского му-
ниципального района Ленинградской области от 26 апреля 2023 г. № 43 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению на 
территории муниципального образования Усадищенское сельское поселе-
ние Волховского муниципального района Ленинградской области муници-
пальной услуги «Прием заявлений от молодых граждан (молодых семей) о 
включении молодого гражданина (молодой семьи) в список молодых граж-
дан (молодых семей), изъявивших желание получить социальную выплату в 
планируемом году в рамках основного мероприятия «Улучшение жилищ-
ных условий молодых граждан (молодых семей)» подпрограммы «Содей-
ствие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области» государ-
ственной программы Ленинградской области «Формирование городской 
среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленин-
градской области» .

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «ПРОВИНЦИЯ Севе-
ро-Запад» и разместить на официальном сайте администрации МО Усади-
щенское сельское поселение в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
О.М. ИЛЬИНА,

глава администрации МО Усадищеское сельское поселение

Постановление администрации муниципального образования 
Усадищенское сельское поселение Волховского муниципального района 
Ленинградской области 
от 10 марта 2025г. № 13

О признании утратившими силу постановлений администрации 
муниципального образования Усадищенское сельское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области

В целях определения механизма участия органов местного самоуправления 
Ленинградской области в предоставлении социальных выплат на улучшение 
жилищных условий граждан, постановляю:

1. Признать утратившим силу постановление администрации муниципаль-
ного образования Усадищенское сельское поселение Волховского муници-
пального района Ленинградской области от 26 апреля 2023 г. № 41 «Об 

Постановление администрации муниципального образования 
Усадищенское сельское поселение Волховского муниципального района 
Ленинградской области 
от 10 марта 2025 г. № 14

О признании утратившими силу постановлений 
администрации муниципального образования 
Усадищенское сельское поселение Волховского 
муниципального района Ленинградской области

В целях определения механизма участия органов местного самоуправления 
Ленинградской области в предоставлении социальных выплат на улучшение 
жилищных условий граждан, постановляю:

1. Признать утратившим силу постановление администрации муниципаль-
ного образования Усадищенское сельское поселение Волховского муници-
пального района Ленинградской области от 26 апреля 2023 г. № 42 «Об 
утверждении Административного регламента по предоставлению на терри-
тории муниципального образования Усадищенское сельское поселение Вол-
ховского муниципального района Ленинградской области муниципальной 
услуги «Прием заявлений от граждан о включении их в состав участников, 
изъявивших желание получить социальную выплату на строительство (при-
обретение) жилья, в рамках государственной программы «Комплексное раз-
витие сельских территорий» и государственной программы Ленинградской 
области «Комплексное развитие сельских территорий 

Ленинградской области».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «ПРОВИНЦИЯ Севе-

ро-Запад» и разместить на официальном сайте администрации МО Усади-
щенское сельское поселение в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
О.М. ИЛЬИНА,

глава администрации МО Усадищеское сельское поселение

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоя-
тельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального за-
кона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

13. Статья 46 «Вступление в силу муниципальных правовых актов»
Часть 2 статьи 46 после слов «вступают в силу после их официального опубли-

кования (обнародования)» дополнить словами «если иной срок вступления в 
силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом».

Часть 2 статьи 46 дополнить текстом следующего содержания:
- Нормативные правовые акты о налогах и сборах, принятые советом депута-

тов муниципального образования, вступают в силу в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации.

14. Статья 61 «Удаление главы муниципального образования в отставку»
Дополнить часть 2 статьи 61 подпунктом 6 следующего содержания:
6) приобретение им статуса иностранного агента;
Дополнить часть 2 статьи 61 подпунктом 7 следующего содержания:
7) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности 

органов местного самоуправления.

утверждении Административного регламента по предоставлению на терри-
тории муниципального образования Усадищенское сельское поселение Вол-
ховского муниципального района Ленинградской области муниципальной 
услуги «Прием заявлений от граждан о включении их в состав участников ос-
новного мероприятия «Улучшение жилищных условий граждан с использова-
нием средств ипотечного кредита (займа)» подпрограммы «Содействие в обе-
спечении жильем граждан Ленинградской области» государственной 
программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обе-
спечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской об-
ласти».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «ПРОВИНЦИЯ Севе-
ро-Запад» и разместить на официальном сайте администрации МО Усади-
щенское сельское поселение в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опу-
бликования

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
О.М. ИЛЬИНА,

глава администрации МО Усадищеское сельское поселение



4 pro-volhov.ruПРОВИНЦИЯ. Северо-Запад 

Газета 
«Провинция. Северо-Запад»
Учредитель: Смирнов А.Ю.

Газета зарегистрирована 
в Управлении Федеральной службы 
по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия по Северо-Западному 
федеральному округу. 
ПИ № ФС2-8188 от 25.07.2006.

Адрес редакции и издателя: 
187401, Ленинградская область г. 
Волхов, ул. 8 марта, д. 7, пом. 507. 
Телефон: 8-921-442-29-99.
Официальный сайт: pro-volhov.ru  
Мы ВКонтакте: vk.com/provolhov
E-mail: vo_reklama@mail.ru, 
ognivo2002@mail.ru 

За содержание рекламных материалов 
редакция ответственности не несёт  
и справок по ним не даёт. Мнения 
авторов и редакции могут не совпадать.

При перепечатке материалов ссылка 
на газету «Провинция. Северо-Запад» 
обязательна.

Номер подписан в печать по                             
графику  
и фактически: 
13.03.2025 в 00:15. 

Газета выходит: один-два раза в неделю. 
Распространяется по подписке  
и в розницу (цена — свободная). 
Часть тиража распространяется бесплатно.

Индексы издания в подписном каталоге: 
на 1-е полугодие — основной: 24734;  
для ветеранов: Л 4734. 

На 2-е полугодие — основной: ПИ 996; 
для ветеранов ВОВ и инвалидов 1, 2 
групп: ПИ 999.
Издатель: ООО «Инфоком»

Главный редактор  — Венгуров И. В. 
Выпускающий редактор и корректор 
номера  — Бакутина В.Г.
Вёрстка: Иванова Н.О., Хлебников Н.С.

Реклама и маркетинг — Роман Евсеев, 
E-mail: reklamana@internet.ru, 
тел.: 8-921-44-22-999

Отпечатано с готовых оригинал макетов  
в типографии ООО «Типографский 
комплекс «Девиз». 190 020, Санкт-
Петербург, Вн. тер. г. МО 
Екатерингофский, наб. Обводного 
канала, д.138, кв.1. литера В, пом. 
4-Н-6-часть, ком. 311-часть.

Тираж: 1000 экзепляров. Заказ № 072/15. 

Грейс-период по кредитной карте: 
в чем риски?
Темпы потребительского кредитования сейчас ожидаемо снизились, однако кредит-
ные карты до сих пор сохраняют свою популярность. Прежде всего потому, что есть 
возможность воспользоваться деньгами банка бесплатно в рамках грейс-периода, 
получать кэшбек или другие лояльности по программе банка. Звучит привлекательно? 
О принципах финансовой дисциплины этого инструмента рассказала эксперт проекта 
Минфина России Моифинансы.рф Ольга Дайнеко.

Разобраться с условиями использования деньгами без уплаты процентов не всегда 
легко. Первое, на что необходимо обращать внимание перед оформлением кредитной 
карты с «грейс», это перечень трат, которые включены в покрытие льготного беспро-
центного периода. Например, нередко в списке исключений операции по пополнению 
электронных кошельков, погашению других кредитов со счета «кредитки», переводы 
частным лицам и самому себе на дебетовый счёт и ряд других. Полный перечень ис-
ключений из покрытия грейс-периода можно найти в кредитном договоре в разделе 
тарифов на обслуживание. 

Также нужно внимательно изучать иные договорные условия. Например, удлинён-
ный грейс-период может действовать как промо-акция: только ограниченный период 
времени и только для новых клиентов. В ряде случаев срок отсчета «грейс» может течь 
не с даты покупки, а с даты активации карты. Также возможность снятия наличных с 
сохранением льготного периода может действовать лишь определённый период и 
иметь месячный лимит по сумме, а также другие условия. Чтобы не упустить все зна-
чимые моменты, необходимо внимательно изучать все условия договора, уточнять 
непонятные формулировки. 

В среднем грейс-период длится минимум 55 и до 180 дней (в некоторых случаях до 
360 дней), а его условия бывают двух видов:

- когда грейс-период «привязан» к расчётному периоду (к дате активации карты). 
При этом расчётный период - один месяц, в конце которого банк формирует для сво-
его клиента выписку, в которой отражает все операции по счёту, размер потраченных 
средств, срок их беспроцентного возврата и размер платежа для сохранения грейс-пе-
риода. Чем позже в расчётном периоде будут покупки по карте, тем меньше времени 
остаётся на беспроцентный возврат средств. Такие условия подойдут для регулярных, 
но небольших расходов в рамках своего текущего бюджета;

- когда грейс-период «привязан» к дате расходной операции. В этом случае отсчёт 
начинается с даты покупки. По каждой покупке/расходованию средств будет свой 
срок возврата. Этот вариант может быть удобен при разовых приобретениях на более 
внушительную сумму. Однако при совершении трат нужно объективно оценивать 
свою текущую финансовую нагрузку и возможность погашения всей задолженности в 
срок.

Важно помнить, что действующий грейс-период не означает, что можно ничего не 
платить: ежемесячно необходимо вносить хотя бы минимальный платёж, который, как 
правило, составляет 2-10 % задолженности. Если про это забыть, действие грейс-пе-
риода прекращается, а на задолженность начисляются договорные проценты. Пока 
задолженность с процентами не будет погашена, льготный период не возобновится. 

Чтобы пользоваться грейс-периодом с пользой и не погашать задолженность с про-
центами, важно следить за сроками (в том числе, через банковские приложения), вно-
сить минимальный платеж вовремя и не тянуть с возвратом кредитных средств до 
последнего. 

Ленобласть и Петербург за два 
года обновят дороги к 96 СНТ
Регионы готовятся к старту масштабного ремонтного сезона, в том числе — обновле-
нию подъездных дорог к садоводческим товариществам. Ремонтные работы затронут 
более половины районов Ленинградской области.

«Дороги к садоводствам — важная часть повседневной жизни сотен тысяч жителей. 
Весной и летом эти пути становятся особенно востребованными: дачники, туристы и 
местные жители активно используют их, чтобы доехать до своих участков или вы-
браться на природу. Работы идут в рамках соглашения между Санкт-Петербургом и 
Ленинградской областью, цель которого — улучшить дорожную инфраструктуру и по-
высить качество жизни», — подчеркнул заместитель председателя правительства Ле-
нинградской области по транспорту и топливно-энергетическому комплексу Сергей 
Харлашкин.

Ежегодно количество отремонтированных дорог к СНТ увеличивается. В 2023 году 
было обновлено 7 дорог, в 2024 году их число выросло до 14. В 2025 году планируется 
отремонтировать уже 20 дорог, в 2026 — 30. Ремонтные работы затронут более поло-
вины районов региона: в списке — Выборгский, Тосненский, Кингисеппский, Всеволож-
ский, Гатчинский, Ломоносовский, Киришский, Лужский, Волховский и Приозерский.

Финансирование программы осуществляется из двух источников: бюджета 
Санкт-Петербурга и бюджета Ленинградской области. Часть средств будет направле-
на муниципальным образованиям, успешно прошедшим конкурсный отбор. Проект 
улучшит качество дорог и сделает жизнь дачников и местных жителей комфортнее.

Ленобласть приглашает 
молодёжь на архитектурный 
конкурс

Архитекторы, дизайнеры, социологи, антропологи, экономисты, эксперты по го-
родской среде и студенты в возрасте от 20 до 27 лет могут разработать проект благо-
устройства территории, который воплотят в жизнь в Ленинградской области.

«Привлекаем молодежь к благоустройству территорий. Открываем набор заявок на 
III архитектурный конкурс среди студентов профильных вузов и молодых специали-
стов. Конкурс на разработку дизайн-проектов общественных территорий в населён-
ных пунктах Ленинградской области пройдет с 12 марта по 1 апреля. Помогать участ-
никам будут менторы и эксперты из числа практикующих специалистов, а также 
представители местных администраций», — рассказал председатель комитета по 
ЖКХ Ленинградской области Егор Мищеряков.

Проекты-победители будут опубликованы на федеральной платформе для голосо-
вания за проекты благоустройства общественных территорий и после одобрения жи-
телей могут быть реализованы в 2026 году в Ленинградской областипо нацпроекту 
«Инфраструктура для жизни». 

Студенческие команды будут соревноваться и готовить проекты для трех групп го-
родов:

- Выборг, Сосновый Бор, Кингисепп (проекты благоустройства до 
20 млн руб.)

- Тосно, Кировск, Коммунар (проекты благоустройства до 18 млнруб.)
- Подпорожье, Бокситогорск, Сясьстрой (проекты благоустройства 

до 16 млн руб.).
Участие в конкурсе примут молодые специалисты и студенты высших учебных за-

ведений, среди которых — ЛГУ имени А. С. Пушкина, Санкт-Петербургский государ-
ственный архитектурно-строительный университет, Санкт-Петербургская государ-
ственная художественно-промышленной академия им. А.Л. Штиглица, 
Санкт-Петербургский государственный университет, Институт дизайна и урбанистики 
Университета ИТМО, Санкт-Петербургская академия художеств имени Ильи Репина, 
Санкт-Петербургский Горный Университет. 

Организаторы конкурса — комитет по ЖКХ Ленинградской области, комитет гра-
достроительной политики Ленинградской области, Центр компетенций Ленинград-
ской области.

Президент России инициировал 
важные для Ленобласти решения

Президент России Владимир Путин внес в Государственную Думу законопроект о 
признании 9 августа — даты завершения Ленинградской битвы — Днём воинской сла-
вы России. По итогам оргкомитета «Победа» глава государства в своем перечне пору-
чений поддержал создание в Ленобласти музейного комплекса «Без срока давности».

«Благодарю президента России Владимира Владимировича Путина за внимание к 
вопросам Ленинградской области. Очень важно для сохранения памяти в год 80-летия 
Победы признание даты завершения Ленинградской битвы Днём воинской славы Рос-
сии. 1026 дней здесь в Ленобласти проходил фронт, так долго, как ни в одном другом 
регионе Советского Союза. И вклад Ленинградской битвы в общую Победу над фа-
шизмом огромен. Так же и решение оргкомитета «Победа» о поддержке создания му-
зейного комплекса «Без срока давности» — знаковое решение. Оно позволит значи-
тельно сократить срок строительства. Место уже определено — это Зайцево, 
Гатчинский район, территория мемориала памяти жертв фашистского геноцида совет-
ского народа. Проект комплекса уже находится в разработке. Личное поручение пре-
зидента — это и честь, и огромная ответственность. Работаем», — отметил губернатор 
Ленинградской области Александр Дрозденко.

Президент России утвердил перечень поручений по итогам 47-го заседания Рос-
сийского организационного комитета «Победа».

В частности, Правительству Российской Федерации совместно с Правительством 
Ленинградской области, Общероссийской общественно-государственной организа-
цией «Российское военно-историческое общество» и автономной некоммерческой ор-
ганизацией «Национальный центр исторической памяти при Президенте Российской 
Федерации» поручено рассмотреть вопрос о создании музейного комплекса на базе 
материалов научно-просветительского проекта «Без срока давности», определив объ-
ем и источники финансирования соответствующих мероприятий.

Президент России внес в Государственную Думу проект федерального закона «О 
внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О днях воинской славы и памят-
ных датах России».

«Признание 9 августа днем воинской славы России подчеркнет военно-стратегиче-
ское значение Ленинградской битвы как самого продолжительного сражения Великой 
Отечественной войны и увековечит подвиг защитников Ленинграда»,— говорится в 
пояснительной записке к проекту федерального закона.

47

47

47

47


